

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Yên Hòa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Văn bản số 4930/UBND-NC2 ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai các nội dung về sắp xếp thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Hướng dẫn số 3142/SNV-XDCQ&TCBC ngày 29/5/2026 của Sở Nội vụ Hà Tĩnh về việc hướng dẫn triển khai các nội dung liên quan đến việc sắp xếp thôn, tổ dân phố;

Ủy ban nhân dân xã Yên Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân nhằm bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của Nhân dân theo quy định của pháp luật; tạo sự thống nhất về nhận thức và đồng thuận xã hội đối với các chủ trương lớn có tác động trực tiếp đến phát triển địa phương.

Thông qua quá trình lấy ý kiến, đánh giá mức độ đồng thuận của Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã; đồng thời tiếp thu các ý kiến góp ý để hoàn thiện nội dung Đề án.

2. Yêu cầu

Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục; phản ánh trung thực ý chí, nguyện vọng của Nhân dân; bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả, đúng tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và chỉ đạo của Đảng ủy xã.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, vận động để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu đúng về chủ trương, chính sách của Đảng và

Nhà nước, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong việc thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực, cụ thể phù hợp với tình hình thực tế đồng thời đảm bảo các yêu cầu về công khai theo quy định; tập trung tuyên truyền về sự cần thiết, mục tiêu, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn; đối tượng, phạm vi tác động của Đề án; thời gian tổ chức lấy ý kiến; quyền và trách nhiệm của cử tri đại diện hộ gia đình trong việc tham gia ý kiến đối với Đề án.

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

2.1. Đối tượng, nội dung lấy ý kiến:

a) Cử tri đại diện hộ gia đình thường trú tại các thôn thuộc phạm vi thực hiện Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã (sau đây gọi chung là cử tri).

b) Nội dung lấy ý kiến cử tri: Lấy ý kiến cử tri về Đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã Yên Hòa.

c) Tài liệu phục vụ lấy ý kiến gửi kèm theo Kế hoạch này.

- Đề án sắp xếp thôn và bản tóm tắt Đề án của UBND xã Yên Hòa;

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã Yên Hòa; tổ chức niêm yết tại Trụ sở UBND xã và niêm yết tại các Hội trường thôn;

- Tuyên truyền phổ biến trên loa truyền thanh tại các cuộc hội nghị, cuộc họp của thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

2.2. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri:

a) Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức tại Hội trường các thôn.

b) Hình thức lấy ý kiến:

Tổ chức Hội nghị thôn để lấy ý kiến cử tri. Tùy vào tình hình, điều kiện thực tế và số hộ của các thôn, có thể tổ chức các cuộc họp theo từng cụm dân cư.

c) Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND xã phát hành thống nhất theo từng hộ gia đình; mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến; Phiếu lấy ý kiến cử tri gồm có các mục: Họ và tên cử tri đại diện hộ gia đình; Nội dung lấy ý kiến; Các ô lựa chọn "Đồng ý" hoặc "Không đồng ý"; Phần ghi ý kiến khác (nếu có); Chữ ký của cử tri.

2.3. Thời gian lấy ý kiến:

Tổ chức lấy ý kiến cử tri **vào ngày 14/6/2026 (Chủ nhật)**. Hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri chậm nhất 17 giờ 00 phút, cùng ngày và gửi biên bản, phiếu lấy ý kiến cùng các tài liệu liên quan về UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp*) **trước ngày 18/6/2026**.

2.4. Cách thức thực hiện:

a) Thông báo, mời cử tri tham dự hội nghị thôn: Bằng các hình thức Giấy mời, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, qua hệ thống truyền thanh của thôn, điện thoại, các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật do thôn thống nhất thiết lập và được niêm yết công khai tại Hội trường thôn.

b) Tổ chức hội nghị lấy ý kiến: Trưởng thôn chủ trì hội nghị; trình tự thực hiện như sau:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị;

- Giới thiệu thư ký hội nghị;
- Quán triệt mục đích, yêu cầu và nội dung lấy ý kiến;
- Thông qua nội dung Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã;
- Tổ chức phát phiếu, hướng dẫn ghi phiếu, thu phiếu và kiểm phiếu;
- Công bố kết quả kiểm phiếu;
- Thông qua biên bản hội nghị và biên bản kiểm phiếu.

Ghi chú:

Xác định số lượng phiếu phát ra, số lượng phiếu thu về, số phiếu hợp lệ và số phiếu không hợp lệ (nếu có).

Tổng hợp số phiếu đồng ý, số phiếu không đồng ý đối với nội dung lấy ý kiến; tổng hợp các ý kiến khác (nếu có).

Tính tỷ lệ số phiếu đồng ý trên tổng số cử tri đại diện hộ gia đình được lấy ý kiến tại thôn.

Lập biên bản kiểm phiếu và biên bản kết quả lấy ý kiến cử tri theo quy định

2.5. Công khai kết quả lấy ý kiến

Sau khi hoàn thành việc tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả được niêm yết công khai tại Nhà văn hóa thôn và Trụ sở UBND xã để Nhân dân biết, giám sát theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Tổng hợp và báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm kiểm tra, tổng hợp Biên bản kết quả lấy ý kiến do các thôn chuyên đến, báo cáo UBND xã kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC KỲ HỌP HĐND THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN

Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri và tổng hợp kết quả theo quy định, trường hợp Đề án sắp xếp thôn được đa số cử tri đại diện hộ gia đình tán thành theo quy định của pháp luật, UBND xã có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ, tài liệu liên quan, báo cáo Đảng ủy xã và trình HĐND xã xem xét, thông qua chủ trương sắp xếp thôn trên địa bàn xã; hoàn thành việc chuẩn bị hồ sơ trình HĐND xã **chậm nhất ngày 30/6/2026**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, bộ phận, cá nhân.

- Chuẩn bị biểu mẫu và in ấn phiếu lấy ý kiến hộ gia đình trên địa bàn toàn xã, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn chi tiết việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã, giám sát, đôn đốc triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Nội vụ;

- Theo dõi đôn đốc, kiểm tra việc triển khai tại các thôn; kịp thời tổng hợp và tham mưu UBND xã báo cáo BTV Đảng uỷ kết quả việc lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

- Tham mưu hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng Nhân dân xã Nghị quyết sắp xếp thôn trên địa bàn xã theo quy định.

2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý ngay từ ban đầu các vấn đề phát sinh trên địa bàn nhất là những vấn đề có liên quan về vấn đề sắp xếp, sáp nhập thôn.

- Tăng cường kiểm soát, nắm tình hình và xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh trên không gian mạng theo quy định của pháp luật để đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội.

3. Phòng Kinh tế: Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu UBND xã cấp kinh phí đảm bảo để thực hiện nhiệm vụ sắp xếp thôn trên địa bàn.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tổ chức thực hiện niêm yết Đề án sắp xếp thôn tại Trụ sở UBND xã.

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị tài liệu, nội dung phục vụ kỳ họp HĐND xã để thông qua thông qua chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã để Nhân dân biết, phối hợp thực hiện.

6. Các thôn trên địa bàn xã:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các chủ trương, quy định của Trung ương, của tỉnh và của xã về sắp xếp thôn; vận động Nhân dân tích cực tham gia góp ý, tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện niêm yết công khai Đề án sắp xếp thôn tại Nhà văn hóa thôn theo quy định.

- Chủ trì tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình; thực hiện việc phát phiếu, thu phiếu, kiểm phiếu, lập biên bản và tổng hợp kết quả gửi UBND xã đúng thời gian quy định.

- Quản lý, lưu giữ hồ sơ lấy ý kiến tại thôn theo quy định.

7. Đối với các Tổ chỉ đạo cơ sở

Trực tiếp, chỉ đạo Ban cán sự thôn và phối hợp các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân, tổng hợp kết quả lấy phiếu ý kiến của Nhân dân theo địa bàn được phân công; tổng hợp kết quả gửi về Thường trực Đảng uỷ, UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước **17h ngày 18/6/2026**.

8. Đề nghị UBNDTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến đối với các Đề án; vận động Nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến đầy đủ, đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các thôn trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; kịp thời nắm bắt tình hình dư luận, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân (nếu có) về UBND xã để xem xét, xử lý.

- Thực hiện giám sát việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, đảm bảo việc triển khai được thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TTr Đảng ủy, HĐND;
- Ban Chỉ đạo sáp nhập thôn;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Tổ công tác chỉ đạo cơ sở;
- Các phòng, ban, ngành cấp xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Quang Cường